« Memor fui operum Domini. » Quæ fecerat Moysi, quæ fecerat sanctis : « Quia memor ero ab initio mirabilium tuorum, et meditabor in omnibus operibus, » etc. Tota mea cogitatio de virtutibus tuis est. Considero quomodo illis misertus es, et de me non despero.

« Deus, in sancto via tua. » Quicumque ergo sanctus non est, via Dei in eo non est. Via Dei quæ est?

quiconque n'est pas saint, n'a point la voie de Dieu en lui. Quelle est la voie de Dieu ? Je suis la voie et la vérité. *Joan.* XIV. C'est le Sauveur qui parle. La voie de Dieu est donc le Fils, or, la voie de Dieu ne peut être que dans la sainteté. Voulons-nous que le Christ habite en nous, soyons saints, car la voie de Dieu est dans la sainteté. « Quel Dieu est grand comme notre Dieu ? » Car il y a plusieurs dieux et plusieurs seigneurs, comme le dit l'Apôtre. *I Cor.* VIII. Dieu s'est tenu dans l'assemblée des dieux. J'ai dit : Vous êtes des dieux, vous êtes tous les fils du Très-Haut. *Ps.* LXXXI. Et Dieu dit à Moïse : Je t'ai constitué le dieu de Pharaon. *Exod.* VII. Les saints sont également appelés dieux, mais ils le sont par grâce, et vous l'êtes par nature. « Vous êtes le Dieu qui faites des merveilles. » Il ne dit pas : qui avez fait, mais « qui faites des merveilles. » Tous les jours, Dieu fait et opère des merveilles, et le Fils et le Saint-Esprit. « Vous êtes le Dieu qui faites des merveilles. » Cet homme était hier un voleur, il est aujourd'hui un chrétien ; hier, c'était un fornicateur, aujourd'hui, il est devenu chaste, aujourd'hui vous étiez le ravisseur du bien d'autrui, maintenant vous distribuez vos propres biens.

« Vous avez fait connaître parmi les peuples votre puissance. » Le Christ, la puissance de Dieu et la sagesse de Dieu, a fait connaître aux peuples le mystère qui avait été caché depuis les siècles. « Vous avez racheté votre peuple par

Ego sum via et veritas *Joan.* XIV. Hoc Salvator dicit. Via ergo Dei filius est, via autem Dei non est nisi in sancto. Volumus, ut Christus habitet in nobis, simus sancti. Dei enim via in sancto est. « Quis Deus magnus sicut Deus noster ? Sicut enim sunt dii multi ; et domini multi. Hoc loquitur Apostolus, *I Cor.* VIII. Deus stetit in synagoga deorum. Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes *Psal.* LXXXI. Et ad Moysen : Dedit Deum Pharaonis *Exod.* VII. Sancti dii dicuntur. Illi secundum gratiam dii : tu autem natura Deus es. « Tu es Deus qui facis mirabilia. » Non dixit, quia fecisti ; sed, « qui facis mirabilia. » Quotidie facit Deus mirabilia, et operatur, et Filius, et Spiritus sanctus. « Tu es Deus, qui facis mirabilia. » Heri latro, hodie Christianus. Heri fornicator, hodie continens. Heri rapiebas aliena, nunc tua porrigis.

« Notam fecisti in populis virtutem tuam. » Christus Dei virtus, et Dei sapientia, mysterium quod a sæculis fuerat absconditum, nunc totum fecit in populis. « Redemisti in brachio tuo populum tuum. » Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est ? « Redemisti in brachio tuo populum tuum, id est in Christo. » Filios Jacob, et Joseph. »

la force de votre bras, » c'est-à-dire par le Christ.

« Les enfants de Jacob et de Joseph, les deux peuples, les juifs et les chrétiens, Jacob, figure du peuple juif, Joseph, figure du peuple des gentils. Joseph en effet, signifie *accroissement*. Les Juifs ont donc précédé et nous leur avons été adjoints ; c'est pour cela qu'il dit : les enfants de Jacob et de Joseph.

« Les eaux vous ont vu, ô Dieu ! les eaux vous ont vu, et elles ont tremblé. » Donnons d'abord le sens littéral. Allons terre à terre, à cause des esprits simples. Lorsque le peuple traversa la mer Rouge et le Jourdain, les eaux ont compris la puissance de leur Créateur, ce que le peuple n'a point compris.

« Et les abîmes ont été troublés. » La mer l'a vu et s'est enfui, le Jourdain a remonté vers sa source. *Ps. cxiii.*

« Les eaux sont tombées en abondance et avec grand bruit, les nuées ont fait retentir leur voix. » Au lieu des nuées, l'hébreu porte : *les eaux*. Ces nuées ont fait retentir leurs voix, lorsque Dieu a fait sentir sa présence sur le mont Sinai.

« Vos flèches ont sillonné les airs, la voix de votre tonnerre a retenti comme les ruines d'un char. » Ces paroles s'entendent des éclairs, et les interprètes ajoutent que lorsque Dieu tonne, il rend sa voix semblable au bruit que fait la roue d'un char. Vous voyez comme je rampe encore sur la terre, en expliquant le texte selon la lettre qui tombe.

Utrumque populum et Judæorum, et Christianorum. Jacob in populo Judæorum, et Joseph in populo gentium. Denique Joseph interpretatur lingua Hebræa, « augmentum. » Illi ergo præcesserunt, et nos adjuncti sumus ; propterea dicit, « filios Jacob et Joseph. »

« Viderunt te aquæ, Deus : viderunt te aquæ, et timuerunt. » Interim dicamus secundum litteram, hæreamus terræ propter simpliciores. Quando populus transiit per mare Rubrum, et per Jordanem, creatorem suum intellexerunt aquæ, et populus non intellexit. « Et turbatæ sunt abyssi. » Mare vidit, et fugit, Jordanis conversus est retrorsum *Psal. xiii.*

« Multitudo sonitus aquarum, discusserunt nubes. » Pro nubibus, « aquas » habet in Hebræo. Quod ait, « Vocem dederunt nubes, » hoc interpretantur quando visus est Deus in Sina monte.

« Etenim sagittæ tuæ perambulabant, vox tonitruui tui in rota. » Et hoc interpretantur de fulgoribus, et dicunt : quando tonitruat Deus, similem vocem facit rotæ. Videtis quomodo adhuc in terra hæream, et loquar secundum litteram occidentem.

« Illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ. » Hic

« Vos éclairs ont fait briller leur lumière dans toute la terre. » Que ferez-vous ici, ô juif ? Votre route était dans la mer, et vos sentiers dans les grandes eaux. Admettons avec vous qu'il est ici question de la mer ou du Jourdain. « Et les traces de vos pieds ne seront point connues. » Comment entendrez-vous ces paroles dans le sens littéral ? Nous avons suivi ce sens pour les plus simples, revenons maintenant au sens spirituel.

« Les eaux vous ont vu, ô Dieu ! Donnons ici l'explication de saint Jean : Les grandes eaux, sont la multitude des peuples. *Apoc. xvii.*

« Les eaux vous ont vu, » quelles sont ces eaux ? Et que les eaux qui sont au-dessus des cieux, louent le nom du Seigneur. *Ps. cxlviii.*

« Les eaux vous ont vu, ô Dieu ! Les esprits et les cœurs purs. » « Les eaux vous ont vu et elles ont tremblé. » Cette crainte était produite, non par la haine, mais par la foi. « Et les abîmes ont été troublés. » Expliquons encore ces paroles dans le sens spirituel. Il est écrit au commencement de la Genèse : « Et l'Esprit était porté sur les eaux. » Et ensuite il est écrit : et les ténèbres couvraient la face de l'abîme. Considérez dans le sens spirituel ces paroles du commencement de la Genèse : « L'esprit était porté sur les eaux. » Dès ce temps, le baptême était figuré, car le baptême ne pouvait exister sans l'esprit. Mais les ténèbres couvraient la face de l'abîme. C'est cet abîme dans lequel les démons

quid facis tu, Judæe ? In mari via tua, et semitæ tuæ in aquis multis. Et hoc fac, aut de mari dicit, aut de Jordane. Et vestigia tua non cognoscentur. Hoc secundum litteram, quomodo intelligis ? Propter simpliciores secundum litteram diximus : revertamur ergo ad intelligentiam spiritualem. « Viderunt te aquæ, Deus. » Loquamur de revelatione Joannis. Aquæ, inquit, multæ, populi multi sunt *Apoc. xvii.* « Viderunt te aquæ, Deus. » Quæ aquæ ? Et aquæ quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini *Ps. cxlviii.* « Viderunt te aquæ, Deus. » Mentis et animæ puræ. « Viderunt te aquæ et timuerunt. » Timor non fuit de odio, sed de fide. « Et turbatæ sunt abyssi. » Dicamus aliquid secundum intelligentiam spiritualem. In principio Geneseos scriptum est : Et super aquas, inquit, ferebatur spiritus. Et deinde scriptum est : Super abyssos, inquit, ferebantur tenebræ. Videte ergo quid dicitur in principio Geneseos, hoc est, secundum intelligentiam spiritualem. Super aquas, inquit, ferebatur spiritus. Jam eo tempore baptismum significabatur. Non enim poterat esse baptismum sine spiritu. Super abyssos vero tenebræ. Ista est abyssus ad quam dæmones postulant, ne mittantur